XV
BELLUM SALLENTINUM
... .. (I, 20)

Sallentini Picentibus additi caputque regionis Brundisium inclito portu M. Atilio duce. Et in hoc certamine victoriae pretium templum sibi pastoria Pales ultro poposcit.

Sotto il comando di Marco Attilio, ai Picenti furono aggiunti i Salentini e Brindisi, capitale della regione, con il suo celebre porto. E, durante questa battaglia, Pale, dea dei pastori, richiese per sé un tempio come prezzo della vittoria.

XVI
BELLUM VOLSINIENSE
(I, 21)

Postremi Italicorum in fidem venere Volsini, opulentissimi Etruscorum, inplorantes opem adversus servos quondam suos, qui libertatem a dominis datam in ipsos erexerant translataque in se re publica dominabantur. sed hi quoque duce Fabio Gurgite poenas dederunt.

Ultimi fra i popoli italici a venire sotto il dominio del popolo romano furono i Volsini, i più ricchi tra gli Etruschi, che avevano implorato un intervento contro i loro schiavi di un tempo, che ritorsero la libertà ottenuta dai padroni contro questi ultimi e, una volta trasferito il potere nelle loro mani, spadroneggiavano sullo stato. Ma anche questi furono puniti sotto la guida di Fabio Gurgite.

XVII
DE SEDITIONIBUS
(I, 22)

Haec est secunda aetas populi Romani et quasi adulescentia, qua maxime viruit et quodam flore virtutis exarsit ac ferbuit. itaque inerat quaedam adhuc ex pastoribus feritas, quiddam adhuc spirabat indomitum. [2] Inde est quod exercitus Postumium imperatorem, infontem quas promiserat praedas, facta in castris seditione lapidavit; quod sub Appio Claudio noluit vincere hostem, cum posset; quod duce Volerone detrectantibus plerisque militiam, fracti consulis fascas. [3] Inde clarissimos principes, quod adversarentur voluntati suae, exsultatione multavit, ut Coriolanum colere agros iubentem – nec minus ille ferociter iniuriam armis vindicasset, nisi quod iam inferentem signa filium mater Veturia lacrumis suis exarmavit -, [4] ut ipsum Camillum, quod inique inter plebem et exercitum divisisse Veientem praedam videretur. Sed hic melior³⁷ in capta urbe consenuit et mox supplices de hoste Gallo vindicavit. [5] Cum senatu quoque vehementius aequo bonoque certatum est, adeo ut relictis sedibus solitudinem et interitum patriae suae minaretur.

(I, 23)

Prima discordia ob inpotentiam feneratorum. Quibus in terga quoque serviliter saevientibus, in sacrum montem plebs armata secessit aegreque, nec nisi tribonus impetrasset, Meneni Agrippae, facundi et sapientis viri, auctoritate revocata est. [2] Exstat orationis antiquae satis efficax ad concordiam fabula, qua dissedis inter se quondam humanos dixit artus, quod omnibus opere fungentibus solus venter immunis ageret; deinde moribundos ea seiunctione redisse in gratiam, quando sensissent quod eius opera redactis in sanguinem cibus inrigarentur.

(I, 24)

Secundam in urbe media decemviratus libio conflavit. Adlatas a Graecia leges decem principes lecti iubente populo conscripserant, ordinataque erat in duodecim tabulis tota iustitia. Cum tamen traditos fascas regio quodam furore retinebant. [2] Ante ceteros Appius eo insolentiae elatus est,

³⁷ cfr Iahn: *sed hic humilior Veios*.

ut ingenuam virginem stupro destinaret, oblitus et Lucretiae et regum et iuris quod ipse composuerat. [3] Itaque cum oppressam iudicio filiam trahi in servitutem videret, Virginius pater nihil cunctatus in medio foro manu sua interficit, admotisque signis commilitonum totam eam dominationem obsessam armis in carcerem et catenas ab Aventino monte detraxit.

(I, 25)

Tertiam seditionem excitavit matrimoniorum dignitas, ut plebei cum patriciis iungerentur; qui tumultus in monte Ianiculo duce Canuleio tribuno plebis exarsit.

(I, 26)

Quartam honorum cupido, ut plebei quoque magistratus crearentur. [2] Fabius Ambustus duarum pater alteram Sulpicio patricii sanguinis dederat, alteram plebeius Stolo sibi iunxit. [3] < Quae >³⁸ quodam tempore, quod lictoriae virgae sonum ignotum penetibus suis expaverat, a sorore satis insolenter inrisa, iniuriam non tulit. [4] Itaque nactus tribunatum honorum et magistratum consortium quamvis invito senatui extorsit.

[5] Verum in his ipsis seditionibus principem populum non inmerito suspexeris: si quidem nunc libertatem, nunc pudicitiam, tum natalium dignitatem, tum honorum decora et insignia vindicavit, interque haec omnia nullius acrior custos quam libertatis fuit, [6] nullaque in pretium eius potuit largitione corrumpi, cum ut in magno et in dies maiore populo interim perniciosi cives existerent. [7] < Spurium > largitione, Cassium agraria lege suspectum³⁹ regiae dominationis praesenti morte multavit. ac de Spurio quidem supplicium pater ipsius sumpsit, hunc Quincti dictatoris imperio in medio foro magister equitum Servilius Ahala confodit. [8] Manlium vero Capitolii vindicem, quia plerosque debitorum liberaverat altius se et incivilius efferentem, ab illa ipsa quam defenderat arce deiecit. [9] Talis domi ac foris, talis pace belloque populus Romanus fretum illud adulescentiae, id est secundam imperii aetatem habuit, in qua totam inter Alpes fretumque Italiam armis subegit.

Questa è la seconda età del popolo romano e, per così dire, la sua adolescenza, durante la quale raggiunse il massimo del suo vigore e nel pieno del suo ardore manifestò la sua indole accesa e infiammata. Pertanto fino a quel momento gli apparteneva quella natura selvaggia propria dei pastori e respirava ancora un certo spirito indomabile. [2] Da qui deriva il fatto che l'esercito, fatta nascere come rivolta nell'accampamento, lapidò il generale Postumio, il quale rinnegava il bottino che aveva promesso. Che sotto il consolato di Appio Claudio non si volle vincere il nemico pur avendone la possibilità; che sotto il comando di Volerone fossero spezzati i fasci dei consoli dal momento che i più si sottraevano al servizio militare. [3] Da qui punì con l'esilio i capi più famosi perché si opponevano alla sua volontà, come Coriolano che aveva ordinato di coltivare i campi - né egli avrebbe vendicato meno duramente l'offesa con le armi se non che la madre Veturia disarmò con le sue lacrime il figlio che già muoveva all'attacco contro di noi, [4] come lo stesso Camillo poiché sembrava spartire il bottino in modo ineguale tra la plebe e l'esercito. Ma costui, il più nobile cittadino, invecchiò nella città che aveva conquistato e in seguito liberò quanti lo supplicavano dalla minaccia dei Galli. [5] Anche contro il senato si combatté con più violenza di quanto fosse ammessa e necessaria, al punto tale che, abbandonate le proprie case, il popolo minacciava l'isolamento e la rovina della patria.